tabat , a quo filium habuit . At illam adamabat iuvenis Franciscus 

Ouang-i-chan, secundus inter tres fratres, ex familia catholicae religioni 

pari ter adhaerente , et cuius parentes mortui sunt . Puellae avunculus 

pos tquam haec cum consobrino peccaverat, fratri maiori na t a familiae 

Ouang suaserat ut illam vi raperet et in matr imonium daret suo fratri 

Francisco, qui cum eo habi tabat . Ideo pr ima nocte diei vigesimae duo

decimi mensis lunaris , anni synici, a familia Ouang decem viri missi 

sunt, quos inter erat Franciscus, fustibus et armis instructi , qui puellam 

lang-K'eou-tze e manibus eius consobrini Kao râpèrent . Hi puellam per 

viam t ranseuntem invenerunt , et ad domum familiae Ouang vi duxe

runt . Ibi frater na tu maior illam hor taba tur ut Francisco se nubere vellet, 

at illa semper renuit , donec post aliquot dies, seu, ut videtur, die sexta 

pr imae lunae, sub aurora , secreto fugam arripuit, et ad suum conso-
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br inum Kaò confugit. Statim, re cognita, quinque vel sex homines fami

liae Ouang armati eam insectantur ; et iterum captam in domum Fran

cisci reducunt , ubi bene habita est. Tunc illa se dispositam exhibuit 

ad matr imonium cum Francisco contrahendum, et ideo tempus illud 

celebrandi statui tur . Pridie autem nupt iarum, quatuor catechistae, chri

st ianae communitat is rectores, apud familiam Ouang convenerunt ut 

puellam interrogarent'; quibus Iang-K'eou-tze declaravit se nullam habere 

causam non nubendi Francisco; deinde, appetente iam nocte, qua tuor 

vel quinque viri, armis stipati, illam prius ad domum catechistae 

duxerunt ubi per horam mansit, postea ad scholam puellarum, et dein 

apud Martham Tchao-Ouang-che, propinquitate coniunctam familiae 

Ouang, ubi noctem transegit. Sequenti mane, ante or tum solis, matri

monium puellae Iang-K'eou-tze cum Francisco Ouang i-chan celebratur 

in pagi ecclesia, ad cuius ost ium custodes nonnulli in armis vigilant. 

Sacerdoti interroganti uterque sponsus suum dedit consensum. Post 

nupt ias autem, Iang-K'eou-tze ad domum Ouang ducta est, ubi hilari 

et concordi animo cum Francisco mansit, t amquam eius coniux, per 

u n u m mensem ejt viginti dies. Familia Ouang, ut mos est in Synis, pecu

niam sponsae parent ibus obtulit, quam ipsi respuerunt , dicentes se fil iam 

suam Francisco in matrimonio dare noluisse. Interim Iang-K'eou-tze, 

forsitan a parent ibus inducta, apud iudicem civilem causam instituit 

contra virum, declarans se coniugalem consuetudinem perducere nolle; 

iudex tamen nullam sententiam protulit. Cum auten Iang-K'eou-tze ad 

convivendum cum alio viro, non sine fidelium scandalo, transivisset, 

Vicarius Apostolicus Mandchuriae Septentrionalis , sub cuius dictione 

pagus Se-Kia-tze invenitur, causam circa huius matrimonii validitatem 

institui mandavi t ; qua instructa, die quinta mensis martii anno 1914, 

iudex ab eo delegatus sententiam dedit, nullitateni matrimonii inter 

Iang-K'eou-tze et Franciscum Ouang-i-chan decernens, ex impedimento 

rap tus . Ab hac sententia ad nostrum appellavit Tr ibunal sacri vinculi 

Defensor: Nos igitur solito proposito dubio respondere debemus : An 

constet de nullitate matrimonii in casu. 

Quod est in facto. - In huius causae instructione, a tribunali Vica

r ia tus Apostolici Mandchuriae, quindecim testes interrogati sunt, praeter 

r eum in causa, Franciscum Ouang-i-chan, non t amen audita est Iang-

K'eou-tze quia, dicitur in sententia, ab adeundo tribunali impedita, quin 

impedimenti causa indicetur. De test ium omnium credibilitate fidem 

fecit missionarius apostolicus in districtu Se-Kia-tze; et eorum quisquam 

iureiurando test imonium suum affirmavit. 
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Franciscus Ouang-i-chan, coniux puellae Iang-K'eon-tze, qui tunc , 

nempe anno 1914, 25 annos habebat , a iudice interrogatus, candide fate

tu r omnia quae nos in facti specie na r ramus . 

Testis Martha Tchao-ouang-che, quae tunc 32 annos na ta erat, con-

sobrina est marit i et, remota cognatione, coniuncta cum sponsa, quae 

apud eam ducta fuit nocte ante matr imonium. Haec a iudice interro-

rogata, enarra t quod ea nocte puellam Iang-K'eou-tze hor ta ta est, ut 

rite se ad sacramentum matr imonii recipiendum praepararet . Sequenti 

mane illa a sacerdote interrogata an vellet accipere Ouang-i-chan pro 

legitimo marito, bis respondi t affirmative. Vinculi defensor testem inter

rogat, u t rum ante matr imonium et praecipue pridie nupt ia rum Iang-

K'eou-tze potuisset pro libitu e domo Ouang exire necne, vel si postu-

lasset num abeundi veniam obtinuisset . Cui testis respondit : « Fors i tan 

« non obtinuisset ». 

Testis Paula Pai-Ouang-che, 49 annos nata, nullam habet cum par

t ibus parenteiam. Haec enarrat quod Iang-K'eou-tze, secunda vice rap ta 

a familia Ouang, ante matr imonium laetam se exhibebat, non autem 

post. Dicebat en im: « Volo t an tum vitam ducere cum amico meo Kao ». 

Quod ubique a viris armat is custodiretur, hoc non fiebat ad cogen

dam illam ut matr imonio futuro consensum daret, sed ne eriperetur 

e manibus familiae Ouang a suo amico et consobrino Kao. ... Cum 

Iang-K'eou-tze data fuisset cuidam tertio viro nomine Tchang, refer

tu r quod manifestavisset desiderium manendi cum Ouang-i-chan, quia 

ille Tchang videbatur nimia aetate provectus (quinquaginta annos 

natus erat). 

Testis Vincentius Pai-iun-tchou, 30 annos habens , quadam cogna

tione coniunctus familiae Ouang, opinatur quod Iang-K'eou-tze sacerdoti 

de eius consensu in matr imonio interroganti « Ex intimo corde non 

« respondi t ». 

Testis Andreas An-iun-cheng, 23 annos natus , vidit viros puellam 

rapientes, qui duodecim erant, imo ipse quoque inter eos e r a t qui 

secunda vice puellam rapuerunt . Asserit autem Iang-K'eou-tze matrimo

nio consensum dedisse, quia aliter facere non poterat . Et cum ab eo 

iudex quaesivisset: « Supposito quod Iang-K'eou-tze potestatem habuisset 

« eundi pro suo libitu ad rem suam mature considerandam, reversa 

« ne fuisset apud Ouang-i-chan, deliberatione facta? » respondit test is: 

« Probabil i ter non reversa fuisset ». 

Testis Pe t rus Ouang-Souen, annos na tus 65, habi ta t in pago Se-Kia-

tze, avunculus est BYancisci Ouang-i-chan, consobrinus vero patr is Iang-

K'eoü-tze et catechistae munere fungitur. Hic enarra t quod post fugam 

ACTA, vol. X, n. 5. — 1-5-918. 14 
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puellae e domo familiae Ouang, et pos tquam illa i terum rap ta fuit, 

reductaque in domum a qua fugerat, semper vigilabatur ne ru r sus 

effugeret. Pridie autem nuptiarum, quatuor catechistae (christianae com

munitat is rectores) apud familiam Ouang convenerunt , ut audirent quid 

declararet puella. Ingressi, domum sederunt usque dum coena para ta 

fuit. Iang-K'eou-tze intravit in cubiculum, ubi hi qua tuor viri expecta-

bant , sed statim egressa est. Cibo parato, Iang-K'eou-tze i terum intrat, et 

cum illis sedet. Ipse testis tunc sic puellam al loqui tur : « Nunc nullus in 

« hac domo est extraneus, si habeas aliquid nobis dicendum, die confi-

« denter vel veni foras, ad tuum libitum ». Tunc respondit : « Nihil habeo 

« d i c e n d u m ; cur cum Ouang-i-chan matr imonium non contraherem? ». 

Catechista Han tunc dixit : « Sacerdos nos interrogabit, debes igitur 

« nobis dicere, u t rum velis cum Ouang-i-chan mat r imonium contrahere 

« vel n o n ; si hodie coram nobis affirmative respondeas, affirmative 

« etiam coram sacerdote respondere te oportebit, ne nos implices in 

« r e tua ». Iang-K'eou-tze respondit : « Cur non inirem matr imonium 

« cum Ouang-i-chan? ». Sacri vinculi defensor duo a teste quaesivit, 

nempe num familia Ouang pecuniam dederit parent ibus Iang-K'eou-tze 

et quare puella laeta esset, quum eius parentes litem inferrent familiae 

Ouang. Cui testis : « Pecunia parata erat, sed Iang-K'eou-tze parentes 

« noluerunt accipere, quia renuebant suam collocare puellam in familia 

« Ouang i-chan. Puel la autem gaudebat tempore litis, quia apud nul lum 

« alium nisi apud suum consobrinum Kao vitam degere volebat ». Iudex 

testem interrogat : « Supposito quod Iang-K'eou-tze l ibertas concessa 

« fuisset certo tempore et huic permissum fuisset eligere inter Ouang-i-

« chan et suum consobrinum Kao, reversa ne fuisset ad Ouang-i-chan? ». 

Cui tes t is : « Non reversa fuisset ». I terum iudex quaer i t : « Si pridie 

« n u p t i a r u m , licentia illi data fuisset abeundi , et si,illi dictum fuisset: 

« " Cras benedicentur nuptiae ; si velis cum Ouang-i-chan matr imonium 

«con t rahere , summo mane veni ad ecclesiam ad nuptias celebrandas, 

« venissetne? „ ». Cui testis respondet : « Non venisset ». 

Testis Maria Han-Hing-che, mater tera Francisci, adsti t i t matrimo

nio et tes tatur : « Sacerdos bis interrogavit Iang-K'eou-tze an vellet acci-

« pere Ouang-i-chan pro legitimo marito. Pr ima vice non clare respondit , 

« sed secunda vice, voce distincta, affirmative respondit . Caeremoniae 

« tempore, viri armat i ante fores ecclesiae s tabant ». Vinculi defensor 

ab ea quaerit u t rum ex intimo corde respondisset puella. Cui tes t i s : 

« Credo quod ex intimo corde respondisset ». 

Testis Raymundus Han-Kin-in, 55 annos na tus , pagum Se-Kia-tze 

habi ta t et nul lam habet cum part ibus cognationem. A iudice interro-
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g a t a s : « Si Iang-K'eou-tze data fuisset licentia abeundi ad libitum, reversa 

« ne fuisset ad familiam Ouang », respondet : « Non reversa fuisset ». 

I terum iudex: « Si ducta fuisset ad mat rem suam, haec dedisset ne 

« suum consensum matr imonio puellae cum Ouáng-i-chan? Si dedisset, 

« Iang-K'eou-tze reversa ne esset in familiam Ouang? ». Cui testis respon

det: « Non reversa fuisset : et nullo modo eius parentes eam dare voluis-

« sent Ouang-i-chan in mat r imonium; ex urbe reversa, post litem civilem 

« actam, cum esset apud suos parentes , numquam petiit, ut sibi liceret 

« ire apud Ouang-i-chan ». 

Testis Apollinaris Ian-ioung-heu, 32 annos natus , mercator est, 

nul lam cum par t ibus habet cognationem, et raptui adfuit. Hic quoque 

iudici respondit quod si sponsae data esset l ibertas abeundi e familia 

Ouang, illa abiisse!, et quod dum lis contra hanc familiam agebatur, 

illa laetabatur , quia sperabat tandem sibi licitum foret manere apud 

consobrinum suum Kao; praeter illum nul lum alium virum desiderabat . 

Testis Ioannes Baptista Ouang- iu- l in 44 annos habe t , conso-

br inus est Francisci Ouang- i -chan , necnon coniunctus cum Iang-

K'eou-tze. Hic inter raptores erat, sclopeto et fuste instructus. Enar ra t 

quod, postquam puella secunda vice rapta fuit et reducta in fami

liam Ouang, a pluribus hor taba tur ut ibi maneret . Haec pridie tan

tum nupt ia rum dixi t : « R e s cum ita sint, quoad me, agite ad vestrum 

« l ib i tum» et sequi tur : « Sive in familia An, sive in schola puellarum, 

« sive apud Martham Tchao-Ouang-che, viri a rmat i non desinebant super 

« puellam invigilare, ne a caeteris raperetur . Post matr imonium uno 

« mense apud Ouang-i-chan mansit, toto hoc tempore gaudebat. Quando 

« ad urbem perrexit, pro lite civili agenda, et iam gaudebat. Viri familiae 

« Ouang-i-chan quidquid potuerunt facere, fecerunt, ut non se sisterent 

« coram civili tr ibunali . Lite absoluta, puella cum matre sua mansi t et 

« noluit ad Ouang-i-chan reverti ». 

Testes Iosephus Pai-King-ts'ouen, Ignatius Pai-tsoung-chan et Gre

gorius Tchang-ta-Kouang, quorum prior et posterior adst i terunt raptui 

lang-K'eou-tze, nihil novi referunt, sed modum nar ran t quo puella rapta 

est, quem nos in facti specie exposuimus. 

Testis Bar tholomaeus T'si-ioug-iao, 37 annos na tus , in pago Se-

Kia-tze habitat , et cum sponso remotam habet cognationem. Aderat et 

ipse quando puella rapta fuit, et hanc audivit eiusque mat rem lacryman-

tes. Hic adiungit quod simul cum Iang-K'eou-tze ductus fuit in domum 

Ouang etiam eius consobrinus Kao, funibus tamen vinctus, quod postera 

die ille perrexit ad familiam Ouang ut suum amicum Kao liberare t, et 

tunc rogavit puellam ut hunc relinqueret et ibi maneret. At puella nul-
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l imode illum audire voluit, nec minae, ab eo adhibitae, magis profue

runt . Pridie nupt iarum, testis fratrem Francisci vidit sclopeto a rmatum, 

qui dixit e i : « Denique tandem confecta est r es ; cras agentur nupt iae ». 

Cui Bartholomaeus : « Ad quid hoc ins t rumentum? ». Et ille respondi t : 

« Ah! super illam invigilo, timeo ne alii illam rapiant ». Iudex illum inter

rogat: « Responsio affirmativa, quam sacerdoti puella dedit, ex animo ne 

« fuerit? ». Cui test is: « Quia aliter facere non poterat, respondit affir-

« mative ». I terum interroga tur : « Si Iang-K'eou-tze libertas concessa 

« fuisset, ivisset ne apud Ouang- i -chan?» . Respondi t : « Non ivisset ». 

Testis Laurent ius Iang-ioung-i, 60 annos natus , pater est puellae 

Iang-K'eou-tze. Hic, qui litem intulit familiae Ouang-i-chan apud civile tri

buna l , tes ta tur quod, cum iudex, coram viris familiae illius, interrogasset 

Iang-K'eou-tze u t rum vellet, vel nollet, cum Francisco vitam ducere, illa 

respondi t : « Pot ius mori quam apud Ouang-i-chan reverti ». Sacri vinculi 

defensor ab eo quaesivit : « Habuisti ne intentionem filiam dandi in 

« matr imonio Ouang-i-chan? ». Testis respondit : « Pos tquam filia mea 

« rap ta fuit, familia Ouang nullum de ea nobis dedit nun t ium; a t tamen 

« si venissent viri familiae Ouang in.colloquium nobiscum, potuissemus 

« de re matrimoniali convenire et dare filiam nos t ram in sponsam 

« Ouang-i-chan ». 

Denique audi tur testis Rosa An, 42 annos habens, quae docet pagi 

puellas catechismum et preces. Haec est, quae nocte ante nuptias in 

scholam comiter excepit Iang-K'eou-tze. Tunc incubuit ut puellam hor-

tare tur a tque ins t ruere t ad confessionem peragendam. Iuxta testem 

responsio affirmativa, quam illa, sequenti mane, sacerdoti interroganti 

dedit, necessitate et vi data fuit. 

Quod est in iure. - In Iure Romano s ta tutum erat, nul lum esse 

matr imonium contractum a puella rapta , invitis parent ibus, etiamsi in 

rap tu consentiret (1, un . cod. De rapt, virginum, IX, 13), ob iniuriam, 

quae patri inferebatur, sub cuius potestate, quasi res patris, f i l ia consti

tu ta erat. Romanorum ius correxit Innocentius PP . III (cap. 7, X, De 

Rapt., 17), dist inguendo crimen raptus ab impedimento raptus , siquidem 

quamvis rap tus fuerit consummatus , invita puella, et adhuc perseveret 

cr imen raptus , tamen, si puella libere consentiat , ait Innocentius, matri

monium valet. Ergo in iure decretalium impedimentum rap tus non 

dis t inguebatur ab impedimento vis et metus, ita ut matr imonium diri-

meret solummodo ob dissensum et aversionem mulieris r ap tae ; at si 

quod huic displicebat, inciperet placere, et eius consensus libere acce

deret, remotum esse censebatur impedimentum, ut valide matr imonium 
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contrahi posset, dummodo ad cont rahendum legitimae essent personae ; 

licet, hoc in casu, consensus liber non praesumeretur . 

Sed Concilium Trident inum (cap. 6, sess. XXIV, de ref. matrim.) 

novum constituit impedimentum raptus , ab impedimento vis et metus 

specifice dist inctum. Verba decreti haec sun t : « Decernit S. Synodus inter 

« rap torem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manseri t , 

* nul lum posse consistere matr imonium. Quod si rapta, a raptore sepa-

« ra ta et in loco tuto et libero consti tuta, illum in virum habere consen-

« serit, eam raptor in uxorem habeat ; et nihi lominus raptor ipse ac omnes 

« illi consilium, auxilium et favorem praebentes , sint ipso iure excom-

« inimicati ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, et si 

« clerici fuerint, de proprio gradu décidant. Tenea tur praeterea raptor 

« mulierem rap tam sive eam uxorem duxerit , sive non duxerit , decenter, 

« arbitrio iudicis, dotare ». Hoc igitur decretum, sive quoad impedimen

tum, sive quoad, poenas, respicit raptum, quo vir, intui tu matr imonii 

ineundi, mulierem de loco in locum violenter abducit ac sub sua detinet 

potestate . Huius impedimenti na tu ram ita exponit D'Annibale: «Ut sit 

« rap tus est necesse: I o ut mulier abducta fuerit; 2° ut invita; 3° ut matri-

« monii cum raptore contrahendi causa. Raptus igitur ex i 0 in viro non 

« intelligitur, in muliere autem rapta non inspicitur quaenam illa sit, virgo 

« ne an vidua, an scortum, an sponsa. Nec, ex 2°, nisi mulier abducta fuerit 

« vi illata, aut metu incusso : i taque si ipsa abductioni consensit, r ap tus 

« cessat; licet invitis his, sub quorum potestate est, fuerit abduc ta ; e 

« contra suberit rap tus si, his consentientibus, abducta fuerit invita. Nec 

« demum, ex 3° si invita quidem raptor abstuiit , sed vel ut ipse ea frue-

« retur, vel ut rap ta nuberet alii » (Summ. Th. Mor., p. 3, n. 446). Quo

circa si Titius, suo marte , rapui t Caiam, ut Seio nuberet , neuter prohi

betur (licet in potestate ipsorum sit) eam ducere, non Seius quia non 

rapuit , non Titius quia non rapui t matrimonii cum ea contrahendi causa 

(Sánchez, VII, 13, 6; Schmalz., V, 17, 20). Sin rapui t ex Seu mandato , 

raptor is intelligitur (ex L. 5, pr. Ne quis eum qui in ius, Be lust., II , 

18, 4 5 ; apud D'Annibale, 1. c, n. 32). 

In casu nostro, puellam habemus Iang-K'eou-tze quae violenter abdu

cta est è domo sui consobrini Kao, ubi libere manebat , a familia Ouang 

in qua tres erant fratres, quos inter Franciscus, na tu secundus ; causa 

autem huius violentae abductionis fuit intentio quam Franciscus habebat 

matrimonii cum ea ineundi , et ipse inter raptores puellae erat, ut can

dide fatetur. Hanc violentam abduct ionem, semel et i terum pat ra tam, 

secutum est matr imonium inter Franciscum (qui illam pro se rapuit) et 

raptam, quin pr ius haec in sua l ibertate fuisset constituta, et loco red-
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dita tuto. Etenim Iang-K'eou-tze, post secundum rap tum, continuo mansi t 

in domo Ouang, quae Francisco et fratribus eius erat propria (eorum 

enim parentes demortui erant) et in qua ipse Franciscus hab i taba t ; imo 

ibi in carcere det inebatur ; domus enim, post puellae fugam, continuo 

vigilata erat a custodimus armatis . In t rans i tu autem, quem puella fecit, 

nocte nuptiis praecedenti , e domo Ouang, pr imum ad domum catechi

stae, postea ad scholam puel larum et t andem in familiam Tchao, in 

qua mansi t usque dum ad ecclesiam pagi perrexit, adhuc a sicariis 

comitabatur, imo hi fores ecclesiae custodiebant, dum inibi matr imonium 

celebrabatur, sub praetextu quidem ne alii puellam râpèrent , sed revera 

ne illa fugam arriperet . 

Quod si pridie nupt iarum quatuor catechistae in domo Ouang puel

lam interroga ve runt, eique d ixerunt : « Nunc nul lus in hac domo est 

« extraneus: si habeas aliquid nobis dicendum, die confidenter, vel veni 

« foras ad tuum libitum » haec autem respondit : « Nihil habeo dicendum : 

« cur cum Ouang-i-chan matr imonium non contraherent », t amen verum 

erat quod ibi detinebatur, et quod domus a custodibus vigilabatur, et 

proinde puella, vel assertioni catechistarum non credidit, vel, si cre

didit, fugere non est ausa , vel non potuit . Et revera quod, etiamsi 

abire voluisset, esset impedita, nonnull i testes affirmant. At demus 

etiam quod volens ibi mansisset, t amen rap tus impedimentum exstaret, 

nam in delictis initium spectatur (Cfr. Wernz, Ius Decret., t. IV, n. 280). 

A secundi ergo raptus die, usque ad matr imoni i celebrationem, Iang-

K'eou-tze continuo in manu familiae Ouang mansit . 

Nec valet a rgumentum a def. Vinc. contra matrimonii null i tatem 

adductum, raptus iussorem fratrem fuisse na tu maiorem Francisci ; qui 

non pro se, sed pro fratre, r ap tum indixi t ; etenim etiamsi hoc esset 

(quod solus Franciscus affirmat, non vero ceteri testes, qui loquuntur 

de familia Ouang), tamen verum esset quod Franciscus rapuit , et pro 

se, non pro alio, puellam rapui t ; et non in domo aliena, sed in sua,